
115 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023 №86№86

Областная газета официальных документов

№ 86 (1762) 15 ноября 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 7 ноября 2023 г. № 999-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, 
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СФЕРЕ ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА И В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ И 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, УЧРЕДИТЕЛЕМ 
КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО, ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 27.02.2009 № 161-пП (с последующими изменениями)

Во исполнение постановления Правительства Пензенской области 
от 14.09.2023 № 775-пП “Об индексации заработной платы работников 
государственных учреждений (организаций) Пензенской области”, руко-
водствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО “О 
Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 
Законом Пензенской области от 02.11.2004 № 674-ЗПО “Об оплате 
труда работников государственных учреждений Пензенской области” 
(с последующими изменениями), Правительство Пензенской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников государс-
твенных учреждений, осуществляющих виды деятельности в сфере охот-
ничьего хозяйства и в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий регионального значения, учредителем которых явля-
ется Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования 
Пензенской области (далее - Положение), утвержденное постановлением 
Правительства Пензенской области от 27.02.2009 № 161-пП “Об утверж-
дении Положения о системе оплаты труда работников государственных 
учреждений, осуществляющих виды деятельности в сфере охотничьего хо-
зяйства и в области охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий регионального значения, учредителем которых является Минис-
терство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской 

области” (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. Приложение № 1 к Положению изложить в новой редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление действует в части, не противоречащей закону Пен-

зенской области о бюджете Пензенской области на очередной финансовый 
год и плановый период.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2023.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы государственной политики в сфере лесных отношений, охраны 
окружающей среды и природопользования.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

Приложение
к постановлению Правительства 

Пензенской области
07.11.2023   №  999-пП

Приложение № 1
к Положению о системе оплаты труда работников 
государственных учреждений, осуществляющих 

виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства и в области
 охраны  и использования особо охраняемых

природных территорий регионального значения,
учредителем которых является

Министерство лесного, охотничьего хозяйства
и природопользования Пензенской области

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
работников государственных учреждений, осуществляющих виды деятельности 

в сфере охотничьего хозяйства и в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий регионального значения, 
учредителем которых является министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования пензенской области

(в соответствии с приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н “Об утверж-
дении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов  и служащих” и от 17.07.2008 № 339н 
“Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников сельского хозяйства”, от 29.05.2008 № 248н “Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих”)

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Профессиональная квалификацион-
ная группа

Квалификационный уровень Наименование должности Должностной оклад (рублей)

1 2 3 4
Общеотраслевые должности служа-

щих первого уровня
1 квалификационный уровень Делопроизводитель, секретарь, секретарь-ма-

шинистка
5025

Кассир 5130
2 квалификационный уровень Должности служащих первого квалификацион-

ного уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование 

“старший”

5653

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



2 15 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023№86№86

1 2 3 4
Общеотраслевые должности служа-

щих второго уровня
1 квалификационный уровень Инспектор по кадрам 5653

Секретарь руководителя 5433
2 квалификационный уровень Заведующий хозяйством 5130

Общеотраслевые должности служа-
щих 

третьего уровня

1 квалификационный уровень Бухгалтер 5854
Специалист по кадрам 5379

2 квалификационный уровень Инженер по охране труда II категории 6272
3 квалификационный уровень Экономист I категории, юрисконсульт I катего-

рии, инженер-программист 
I категории

6693

Общеотраслевые должности служа-
щих четвертого уровня

1 квалификационный уровень Начальник отдела кадров 8261
Начальник финансового отдела 8261
Начальник юридического отдела 8261

Профессиональные квалификационные группы
должностей работников сельского хозяйства

Профессиональная квалификацион-
ная группа

Квалификационный уровень Наименование должности Должностной оклад (рублей)

1 2 3 4
Должности работников сельского 

хозяйства второго уровня
1 квалификационный уровень Государственный инспектор по охране диких 

животных
5578

2 квалификационный уровень Государственный инспектор по охране диких 
животных 

II категории

6176

Должности работников сельского 
хозяйства третьего уровня

1 квалификационный уровень Охотовед 5379
2 квалификационный уровень Охотовед II категории 5767
3 квалификационный уровень Охотовед I категории 5974
4 квалификационный уровень Ведущий охотовед 6375

Должности работников сельского 
хозяйства четвертого 

уровня

1 квалификационный уровень Начальник 
охотничьего отдела (участка, филиала)

7319

Профессиональные квалификационные группы
общеотраслевых профессий рабочих

Профессиональная квалификацион-
ная группа

Квалификационный уровень Наименование должности Должностной оклад (рублей)

1 2 3 4
Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня
1 квалификационный уровень Наименование профессий рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 
1, 2 и 3 квалификационных разрядов в соответс-

твии 
с Единым тарифно-квалификационным справоч-

ником работ 
и профессий рабочих; дворник, кладовщик, 

сторож (вахтер), уборщик служебных помещений, 
оператор котельной, рабочий по уходу 

за животными

4817

2 квалификационный уровень Профессии рабочих, отнесенные к первому ква-
лификационному уровню, при выполнении работ 
по профессии с производным наименованием 

“старший” (старший по смене)

5025

Общеотраслевые профессии рабочих 
второго уровня

1 квалификационный уровень Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификацион-

ных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным спра-
вочником работ и профессий рабочих; водитель 
автомобиля, тракторист; контролер технического 
состояния автомототранспортных средств

6063

3 квалификационный уровень Наименование профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 квалификационного 

разряда в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справоч-
ником работ и профессий рабочих; рабочий 

по благоустройству и озеленению

6063

4 квалификационный уровень Наименование профессий рабочих, предус-
мотренных 1 - 3 квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной квалификационной 
группы, выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответственные) работы; 
водитель автобуса или специального легкового 

(грузового) автомобиля

6481

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 7 ноября 2023 г. № 1000-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 
Пензенской области в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО 
“О Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о региональном государственном жилищном 
контроле (надзоре) на территории Пензенской области (далее - Положе-
ние), утвержденное постановлением Правительства Пензенской области 
от 24.12.2021 № 906-пП “Об утверждении Положения о региональном 
государственном жилищном контроле (надзоре) на территории Пензенской 
области” (с последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. в абзаце втором пункта 2.3 раздела II “Управление рисками причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного жилищного надзора” Положения после 
слов “перечень объектов регионального государственного жилищного 
надзора” дополнить словами “(включая их типы, виды и подвиды)”;

1.2. пункт 3.7 раздела III “Организация проведения профилактичес-
ких мероприятий при осуществлении регионального государственного 
жилищного надзора” Положения дополнить подпунктом 3.7.4 следующего 
содержания:

“3.7.4. Профилактические визиты по заявлению контролируемого лица 
проводятся в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона от 

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



315 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023 №86№86

31.07.2020 № 248-ФЗ.”. 
2. Внести в Положение о региональном государственном лицензион-

ном контроле за осуществлением предпринимательской деятельности по 
управлению многоквартирными домами, утвержденное постановлением 
Правительства Пензенской области от 30.12.2021 № 945-пП “Об утвержде-
нии Положения о региональном государственном лицензионном контроле 
за осуществлением предпринимательской деятельности по управлению 
многоквартирными домами” (с последующими изменениями) (далее - По-
ложение), следующие изменения:

2.1. в абзаце втором пункта 2.3 раздела II “Управление рисками причи-
нения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
регионального государственного жилищного надзора” Положения после 
слов “перечень объектов регионального лицензионного контроля” допол-
нить словами “(включая их типы, виды и подвиды)”;

2.2. пункт 3.7. раздела III Организация проведения профилактических 
мероприятий при осуществлении регионального лицензионного контроля” 
Положения дополнить абзацем следующего содержания:

“Профилактические визиты по заявлению контролируемого лица 
проводятся в порядке, установленном статьей 52 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ.”.

3. Внести в Порядок осуществления контроля за соответствием 
деятельности регионального оператора установленным требованиям, 
утвержденный постановлением Правительства Пензенской области от 
06.02.2023 № 65-пП “Об утверждении Порядка осуществления контроля 
за соответствием деятельности регионального оператора установленным 
требованиям” (далее - Порядок), следующее изменение:

3.1. пункт 13 раздела II “Организация проведения профилактических 
мероприятий при осуществлении контроля (надзора)” Порядка дополнить 
абзацами следующего содержания:

“Региональный оператор вправе обратиться в Министерство с заяв-
лением о проведении в отношении его профилактического визита (далее 
- также в настоящей статье - заявление контролируемого лица). 

Министерство рассматривает заявление Регионального оператора в 
течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного заявления 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 
отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и кадровых 
ресурсов Министерства, категории риска объекта контроля, о чем уведом-
ляет контролируемое лицо. 

Министерство принимает решение об отказе в проведении профи-

лактического визита по заявлению Регионального оператора по одному из 
следующих оснований:

а) от Регионального оператора поступило уведомление об отзыве 
заявления о проведении профилактического визита;

б) в течение двух месяцев до даты подачи заявления Регионального 
оператора Министерством было принято решение об отказе в проведении 
профилактического визита;

в) в течение шести месяцев до даты подачи заявления Регионального 
оператора проведение профилактического визита было невозможно в связи 
с отсутствием Регионального оператора по месту осуществления деятель-
ности либо в связи с иными действиями (бездействием) Регионального 
оператора, повлекшими невозможность проведения профилактического 
визита; 

г) заявление Регионального оператора содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должнос-
тных лиц Министерства либо членов их семей. В случае принятия решения 
о проведении профилактического визита по заявлению Регионального 
оператора Министерство в течение двадцати рабочих дней согласовывает 
дату проведения профилактического визита с Региональным оператором 
любым способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, 
и обеспечивает включение такого профилактического визита в программу 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.”. 

4. Постановление вступает в силу с даты его официального опубли-
кования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы формирования и реализации государственной политики в области 
жилищно-коммунального хозяйства, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 7 ноября 2023 г. № 1001-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства 
Пензенской области в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО 
“О Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов), утверж-
денное постановлением Правительства Пензенской области от 30.11.2021 
№ 800-пП “Об утверждении Положения о региональном государственном 
контроле (надзоре) в области регулируемых государством цен (тарифов) 
и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Пензенской области” (с последующими изменениями) (далее - Положение 
1), следующие изменения:

1.1. в разделе II “Управление рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального госу-
дарственного контроля” Положения 1:

1.1.1. пункт 12 изложить в следующей редакции: 
“12. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осу-

ществляется Министерством на основании критериев отнесения объектов 
контроля к определенной категории риска в соответствии с приложением 
к Положению.

Решения об отнесении объектов контроля к категориям риска прини-
маются путем подписания в порядке, установленном пунктом 13 Правил 
формирования и ведения единого реестра видов федерального государс-
твенного контроля (надзора), регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 “О феде-
ральных государственных информационных системах, обеспечивающих 
предоставление в электронной форме государственных и муниципальных 
услуг (осуществление функций)” (с последующими изменениями) (далее 
- Правила формирования и ведения единого реестра видов контроля), 
данных об объекте контроля с указанием сведений о контролируемом 
лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне 
объектов контроля.”;

1.1.2. абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:
“16. Министерство ведет перечень объектов контроля в соответствии 

с пунктом 5(1) Правил формирования и ведения единого реестра видов 
контроля.”.

2. Внести в Положение о региональном государственном контроле 
(надзоре) за применением цен на лекарственные препараты, включенные 
в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препара-
тов, утвержденное постановлением Правительства Пензенской области от 
14.06.2022 № 460-пП “Об утверждении Положения о региональном госу-
дарственном контроле (надзоре) за применением цен на лекарственные 

препараты, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов, и внесении изменений в постановление Пра-
вительства Пензенской области от 30.11.2021 № 800-пП” (с последующими 
изменениями) (далее - Положение 2), следующие изменения:

2.1. в разделе II “Управление рисками причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального госу-
дарственного контроля” Положения 2:

2.1.1. пункт 12 изложить в следующей редакции: 
“12. Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осу-

ществляется Министерством на основании критериев отнесения объектов 
контроля к определенной категории риска в соответствии с приложением 
к Положению.

Решения об отнесении объектов контроля к категориям риска прини-
маются путем подписания в порядке, установленном пунктом 13 Правил 
формирования и ведения единого реестра видов федерального государс-
твенного контроля (надзора), регионального государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.10.2011 № 861 “О феде-
ральных государственных информационных системах, обеспечивающих 
предоставление в электронной форме государственных и муниципальных 
услуг (осуществление функций)” (с последующими изменениями) (далее 
- Правила формирования и ведения единого реестра видов контроля), 
данных об объекте контроля с указанием сведений о контролируемом 
лице, описания объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне 
объектов контроля.”;

2.1.2. абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции:
“13. Министерство ведет перечень объектов контроля в соответствии 

с пунктом 5(1) Правил формирования и ведения единого реестра видов 
контроля”.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы формирования и реализации государственной политики в области 
жилищно-коммунального хозяйства, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



10 15 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023№86№86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 7 ноября 2023 г. № 1005-пП г. Пенза

ОБ УВЕЛИЧЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА 2023 ГОД 

На основании части 13 статьи 13 Закона Пензенской области от 
16.12.2022 № 3935-ЗПО “О бюджете Пензенской области на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов” (с последующими изменениями), 
части 4.1 статьи 11 Закона Пензенской области от 20.09.2005 № 849-ЗПО 
“О межбюджетных отношениях в Пензенской области” (с последующими 
изменениями), договора пожертвования денежных средств от 31.10.2023 
№ 3-5а-09/73 между АО “Технопарк высоких технологий” и Пензенской 
областью, в целях финансового обеспечения государственных программ 
Пензенской области и непрограммных направлений деятельности (функций) 
государственных органов Пензенской области, руководствуясь Законом 
Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО “О Правительстве Пензен-
ской области” (с последующими изменениями), Правительство Пензенской 
области п о с т а н о в л я е т:

1. Увеличить бюджетные ассигнования на 2023 год:
1.1. Правительству Пензенской области на предоставление субсидий на 

иные цели ГБУ “Управление  делами Губернатора и Правительства Пензен-
ской области” на приобретение автобуса для транспортного обеспечения 
органов исполнительной власти Пензенской области и их подведомственных 
учреждений на сумму 13 500 тыс. рублей; 

1.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданс-
кой защиты населения Пензенской области на предоставление субсидий 
бюджету г. Пензы на приобретение специализированной техники для 
содержания автомобильных дорог муниципальными службами жилищно-
коммунального хозяйства муниципального образования на сумму 22 911,3 
тыс. рублей.

2. Внести изменения в распределение субсидий из бюджета Пензен-
ской области бюджетам муниципальных образований Пензенской области 
на закупку коммунальной техники в рамках подпрограммы “Комплексная 
программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального 
хозяйства Пензенской области” государственной программы Пензенской 
области “Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения 
Пензенской области” на 2023 год (приложение № 4 к постановлению Пра-

вительства Пензенской области от 03.08.2023 № 652-пП “О перераспреде-
лении бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Пензенской 
области на 2023 год и плановый период 2024 года”) согласно приложению 
к настоящему постановлению.

3. На основании пунктов 1 и 2 настоящего постановления:
3.1. Министерству финансов Пензенской области внести соответс-

твующие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Пензенской 
области на 2023 год с последующим внесением изменений в Закон Пензен-
ской области от 16.12.2022 № 3935-ЗПО “О бюджете Пензенской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов” (с последующими 
изменениями).

3.2. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области подготовить и внести на утвержде-
ние в Правительство Пензенской области проект соответствующих измене-
ний в государственную программу Пензенской области “Об утверждении 
государственной программы Пензенской области “Обеспечение жильем и 
коммунальными услугами населения Пензенской области”, утвержденную  
постановлением Правительства Пензенской области от 01.11.2013 № 811-
пП (с последующими изменениями).

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

6. Контроль за исполнением настоящего возложить на руководителя 
финансового органа Пензенской области.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

Приложение 
к постановлению Правительства

Пензенской области
07.11.2023  №   1005-пП

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е 
субсидий из бюджета Пензенской области бюджетам муниципальных образований Пензенской области на закупку коммунальной тех-

ники в рамках подпрограммы “Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства Пензенской 
области” государственной программы Пензенской области “Обеспечение жильем и коммунальными услугами населения Пензенской 

области” 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

   (тыс. рублей)

№ 
п/п Наименование муниципального образования 2023 год 2024 год 2025 год

1 г. Пенза 137 716,7 0,0 0,0
Нижнеломовский район

1 г. Нижний Ломов 28 260,0 18 900,0 0,0
Итого 28 260,0   18 900,0 0,0

Никольский район
1 г. Никольск 27 000,0 0,0 0,0

Итого 27 000,0 0,0 0,0
Сердобский район

1 г. Сердобск 64 283,4 0,0 0,0
Итого 64 283,4 0,0 0,0
Всего 257 360,1 18 900,0 0,0

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 7 ноября 2023 г. № 1006-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 20.04.2017 № 192-пП (с последующими изменениями)

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Пензенской области в соответствие с действующим законодательством, 
на основании Федерального закона от 14.07.2022 № 236-ФЗ “О Фонде 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации”, руко-
водствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО “О 
Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Пензенской области от 
20.04.2017 № 192-пП “Об определении угроз безопасности персональных 
данных, актуальных при обработке персональных данных в информационных 
системах персональных данных Пензенской области” (с последующими 
изменениями) (далее - постановление) следующее изменение: 

1.1 в пункте 2 постановления слова “государственной власти” исклю-
чить.

2. Внести в приложение “Актуальные угрозы безопасности персональ-
ных данных при обработке в информационных системах персональных 
данных” (далее - Приложение) к постановлению Правительства Пензенской 

области от 20.04.2017 № 192-пП “Об определении угроз безопасности 
персональных данных, актуальных при обработке персональных данных в 
информационных системах персональных данных Пензенской области” (с 
последующими изменениями), следующие изменения:

2.1. пункт 4.5.2 подраздела 4.5 “Служебные ИСПДн” раздела 4 “ИСПДн” 
Приложения изложить в следующей редакции: 

“4.5.2. К основным служебным ИСПДн относятся: 
- ИСПДн бухгалтерского учета и управления финансами; 
- ИСПДн кадрового учета и управления персоналом; 
- ИСПДн фонда пенсионного и социального страхования, а также 

налоговых служб; 
- ИСПДн документооборота и делопроизводства; 
- ИСПДн поддерживающие.”;
2.2. пункт 4.5.5 подраздела 4.5 “Служебные ИСПДн” раздела 4 “ИСПДн” 

Приложения изложить в следующей редакции: 
“4.5.5. ИСПДн фонда пенсионного и социального страхования, а также 

налоговых служб.”; 

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



1115 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023 №86№86

2.3. подпункт 4.5.5.1 пункта 4.5.5 подраздела 4.5 “Служебные ИСПДн” 
раздела 4 “ИСПДн” Приложения изложить в следующей редакции:

“4.5.5.1. Данные ИСПДн предназначены для автоматизации деятель-
ности Органа (Организации), связанной с осуществлением пенсионных и 
социальных отчислений, а также уплатой налогов.”;

2.4. абзац первый пункта 6.2.3 подраздела 6.2 “Служебные ИСПДн” 
раздела 6 “Актуальные УБ ПДн в ИСПДн” Приложения изложить в следу-
ющей редакции:

“6.2.3 ИСПДн фонда пенсионного и социального страхования, а также 
налоговых служб.”;

2.5. по тексту Приложения слова “органы исполнительной власти” в 
соответствующем падеже заменить словами “исполнительные органы” в 
соответствующем падеже;

2.6. по тексту Приложения слова “Методика определения актуальных 
угроз безопасности персональных данных при их обработке в информа-
ционных системах персональных данных”, утвержденная заместителем 

директора ФСТЭК России 14 февраля 2008 года” в соответствующем па-
деже заменить словами “Методический документ. Методика оценки угроз 
безопасности информации”, утвержденный ФСТЭК России 5 февраля 2021 
года в соответствующем падеже.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего воп-
росы в сфере транспорта, телекоммуникаций и средств связи.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 7 ноября 2023 г. № 1007-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЛЕСНОГО, 
ОХОТНИЧЬЕГО ХОЗЯЙСТВА И ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 22.12.2011 № 965-пП (с последующими изменениями) 

В соответствии федеральными законами от 13.06.2023 № 255-ФЗ 
“О внесении изменений в Федеральный закон “Об охране атмосферного 
воздуха”, от 24.07.2023 № 343-ФЗ “О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации”, от 04.08.2023 № 449-ФЗ “О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”, от 04.08.2023 № 450-ФЗ 
“О внесении изменений в Федеральный закон “Об охране окружающей 
среды” и отдельные законодательные акты Российской Федерации”, 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.06.2023 № 
987 “О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу отдельного положения постанов-
ления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2019 г. № 633”, от 
20.07.2023 № 1171 “О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 г. № 1532”, распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 20.06.2023 № 1623-р “О вне-
сении изменений в распоряжение Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2019 № 2113-р”, руководствуясь Законом Пензенской области 
от 21.04.2023 № 4006-ЗПО “О Правительстве Пензенской области” (с 
последующими изменениями), Правительство Пензенской области 
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о Министерстве лесного, охотничьего хозяйства
и природопользования Пензенской области (далее - Положение), утверж-
денное постановлением Правительства Пензенской области от 22.12.2011 
№ 965-пП “Об утверждении Положения о Министерстве лесного, охотничье-
го хозяйства и природопользования Пензенской области” (с последующими 
изменениями), следующие изменения:

1.1. В разделе 2 “Полномочия Министерства” Положения:
1.1.1. В пункте 2.2: 
1.1.1.1. подпункты “3)” и “4)” подпункта 2.2.3 изложить в следующей 

редакции:
“3) ставок платы по договору купли-продажи лесных насаждений, 

расположенных на землях лесного фонда, гражданами для собственных 
нужд без проведения торгов; 

4) порядка и нормативов заготовки гражданами древесины для собс-
твенных нужд;”; 

1.1.1.2. в подпункте 2.2.8 слова “осуществление мер пожарной безо-
пасности и тушения лесных пожаров” заменить словами “установление 
зон контроля лесных пожаров, выполнение мер пожарной безопасности 
в лесах, тушение лесных пожаров”, после слов “в целях тушения лесных 
пожаров” дополнить словами “, а также осуществления мер экстренного 
реагирования”;

1.1.1.3. в подпункте 2.2.12 слова “Организация осуществления мер 
пожарной безопасности и тушения лесных пожаров” заменить словами 
“Организация установления зон контроля лесных пожаров, выполнение 
мер пожарной безопасности и тушения лесных пожаров”; 

1.1.1.4. в подпункте 2.2.13 слова “Организация осуществления мер 
пожарной безопасности” заменить словами “Организация установления 
зон контроля лесных пожаров, выполнение мер пожарной безопасности и 
тушения лесных пожаров”;

1.1.1.5. подпункт 2.2.15 дополнить подпунктами 2.2.15.1 и 2.2.15.2 
следующего содержания: 

“2.2.15.1. Разработка и утверждение планов противопожарного обуст-
ройства лесов на территории лесничеств, расположенных на землях лесного 
фонда Пензенской области, осуществление полномочий по охране которых 
передано в соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской 
Федерации, сроком на пять лет с указанием ежегодных плановых показа-
телей по годам, по форме и в порядке, установленным Правительством 
Российской Федерации.”;

2.2.15.2. Разработка и подготовка в установленном порядке для ут-
верждения Губернатором Пензенской области плана противопожарного 
обустройства лесов на территории Пензенской области сроком на пять лет 
с указанием ежегодных плановых показателей по годам, по согласованию 
с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим феде-
ральный государственный лесной контроль (надзор) по форме и в порядке, 
установленным Правительством Российской Федерации.”;

1.1.1.6. в подпункте 2.2.40.1 подпункта 2.2.40 слова “постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.02.2018 № 190 “О приоритет-
ных инвестиционных проектах в области освоения лесов и об изменении и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации” заменить словами “постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23.02.2018 № 190 “О приоритетных инвестиционных проектах 
в целях развития лесного комплекса и об изменении и признании утратив-
шими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации”.

1.1.2. В пункте 2.3: 
1.1.2.1. подпункт 2.3.70 признать утратившим силу;
1.1.2.2. в подпункте 2.3.77 слова “и оценка” исключить;
1.1.2.3. дополнить пунктом 2.3.77.1. следующего содержания:
“2.3.77.1. Обследование и оценка объектов накопленного вреда ок-

ружающей среде по согласованию с уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.”;

1.1.2.4. в подпункте 2.3.78 слова “работ по” исключить. 
1.2. Пункт 3.15 раздела 3 “Права Министерства” дополнить подпунктом 

3.15.1 следующего содержания: 
“3.15.1. Размещать в Федеральной государственной информационной 

системе состояния окружающей среды информацию о состоянии окружа-
ющей среды (экологическую информацию).”.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликова-
ния, за исключением подпунктов 1.1.1.2 - 1.1.1.5 подпункта 1.1.1 подпункта 
1.1 пункта 1, вступающих в силу с 01.01.2024, и подпункта 1.2 пункта 1, 
вступающего в силу с 01.03.2025. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы государственной политики в сфере лесных отношений, охраны 
окружающей среды и природопользования.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 8 ноября 2023 г. № 1008-пП г. Пенза

О ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ 
В БЮДЖЕТЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

На основании части 13 статьи 13 Закона Пензенской области от 
16.12.2022 № 3935-ЗПО “О бюджете Пензенской области на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов” (с последующими изменениями), 
части 5-1 статьи 12 Закона Пензенской области от 20.09.2005 № 849-ЗПО 
“О межбюджетных отношениях в Пензенской области”, в целях финан-
сового обеспечения государственных программ Пензенской области, 

руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО 
“О Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Перераспределить бюджетные ассигнования на 2023 год, пре-
дусмотренные в Законе Пензенской области от 16.12.2022 № 3935-ЗПО 
“О бюджете Пензенской области на 2023 год и на плановый период 2024 

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



12 15 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023№86№86

и 2025 годов” (с последующими изменениями) (далее - Закон Пензенской 
области от 16.12.2022 № 3935-ЗПО), Министерству труда, социальной 
защиты и демографии Пензенской области:

1.1. уменьшить расходы:
- на реализацию дополнительных мероприятий, направленных на 

снижение напряженности на рынке труда, в части организации професси-
онального обучения и дополнительного профессионального образования 
работников промышленных предприятий оборонно-промышленного ком-
плекса - на 93,9 тыс. рублей;

- на содействие началу осуществления предпринимательской деятель-
ности безработных граждан, включая оказание гражданам, признанным 
в установленном порядке безработными, и гражданам, признанным в 
установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное 
обучение или получившим дополнительное профессиональное образование 
по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой 
помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального 
предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юриди-
ческого лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства, постановке на учет физического лица в качестве налогоплатель-
щика налога на профессиональный доход, - на 8,0 тыс. рублей;

- на организацию временного трудоустройства инвалидов, включая 
инвалидов молодого возраста, - на 22,4 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий отдельным категориям граждан на по-
купку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ 
внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по 
осуществлению подключения (технологического присоединения) газоис-
пользующего оборудования и объектов капитального строительства к газо-
распределительным сетям при догазификации - на 4 047,8 тыс. рублей;

- на предоставление субсидий организациям железнодорожного транс-
порта в связи с предоставлением льготного проезда льготным категориям 
граждан, проживающим на территории Пензенской области, железнодо-
рожным транспортом пригородного сообщения на территории Пензенской 
области - на 100,0 тыс. рублей;

- на предоставление субвенций на исполнение государственных пол-
номочий по выплате пособий семьям, имеющим детей, за исключением 
ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, 
в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 
795-ЗПО “О пособиях семьям, имеющим детей” - на 17 952,2 тыс. рублей;

1.2. увеличить расходы:
- на организацию временного трудоустройства различных категорий 

граждан (оплачиваемые общественные работы) - на 5,6 тыс. рублей;
- на организацию профессионального обучения и дополнительного 

профессионального образования безработных граждан, включая обучение 
в другой местности, - на 7,5 тыс. рублей;

- на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных 
учреждений в сфере занятости - на 22 111,2 тыс. рублей;

- на предоставление пособия лицам, получающим процедуры гемо-
диализа в медицинских организациях, расположенных на территории 
Пензенской области, - на 100,0 тыс. рублей;

1.3. внести изменения в Распределение субвенций на исполнение 
государственных полномочий по выплате пособий семьям, имеющим 
детей, за исключением ежемесячной денежной выплаты, назначаемой в 
случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения 
ребенком возраста трех лет, в соответствии с Законом Пензенской области 
от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО “О пособиях семьям, имеющим детей”, 
предоставляемых в рамках подпрограммы “Предоставление субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской 
области. Оказание государственной социальной помощи на основании 
социального контракта в Пензенской области” государственной програм-
мы Пензенской области “Социальная поддержка граждан в Пензенской 
области”, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (таблица 19 
приложения 11 к Закону Пензенской области от 16.12.2022 № 3935-ЗПО) 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. На основании пункта 1 настоящего постановления:
2.1. Министерству финансов Пензенской области внести соответствую-

щие изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Пензенской области 
на 2023 год с последующим внесением изменений в Закон Пензенской 
области от 16.12.2022 № 3935-ЗПО.

2.2. Министерству труда, социальной защиты и демографии Пензенской 
области подготовить и внести на утверждение в Правительство Пензенской 
области проект соответствующих изменений в государственную программу 
Пензенской области “Содействие занятости населения в Пензенской облас-
ти”, утвержденную постановлением Правительства Пензенской области от 
08.10.2013 № 752-пП (с последующими изменениями), и в государственную 
программу Пензенской области “Социальная поддержка граждан в Пензен-
ской области”, утвержденную постановлением Правительства Пензенской 
области от 30.10.2013 № 805-пП (с последующими изменениями).

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

4. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 
финансового органа Пензенской области.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

Приложение 
к постановлению Правительства

Пензенской области
08.11.2023  №  1008-пП

Р А С П Р Е Д Е Л Е Н И Е
субвенций на исполнение государственных полномочий по выплате пособий семьям, имеющим детей, за исключением ежемесячной 

денежной выплаты, назначаемой в случае рождения третьего ребенка или последующих детей 
до достижения ребенком возраста трех лет, в соответствии с Законом Пензенской области от 21 апреля 2005 года № 795-ЗПО “О пособиях 

семьям, имеющим детей”, предоставляемых в рамках подпрограммы “Предоставление субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области. Оказание государственной социальной помощи на основании соци-

ального контракта  в Пензенской области” государственной программы Пензенской области 
“Социальная поддержка граждан в Пензенской области”,  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(Таблица 19 приложения 11 к Закону Пензенской области от 16.12.2022 № 3935-ЗПО
“О бюджете Пензенской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов”)

 (тыс. рублей)

№ п/п Наименование муниципального образования 2023 год 2024 год 2025 год
1 г. Пенза 173 155,9 273 469,7 277 983,2
2 г. Кузнецк 32 356,3 44 431,5 45 475,5
3 г. Заречный 14 413,0 24 518,3 24 894,2
4 Башмаковский район 7 478,0 11 078,5 11 280,1
5 Бековский район 4 679,0 7 786,8 7 967,0
6 Белинский район 5 894,0 10 164,0 10 295,7
7 Бессоновский район 22 120,0 32 283,0 33 012,7
8 Вадинский район 2 324,0 4 319,2 4 411,2
9 Городищенский район 24 223,0 35 162,7 35 903,0

10 Земетчинский район 6 128,0 8 924,7 9 108,4
11 Иссинский район 3 015,0 3 839,6 3 904,6
12 Каменский район 17 051,0 27 541,4 28 179,5
13 Камешкирский район 3 300,0 4 815,9 5 034,3
14 Колышлейский район 8 477,0 12 464,6 12 770,6
15 Кузнецкий район 14 802,0 23 658,5 24 177,8
16 Лопатинский район 3 898,0 6 679,4 6 818,2
17 Лунинский район 7 753,0 10 453,5 10 630,6
18 Малосердобинский район 3 207,0 4 990,5 5 090,9
19 Мокшанский район 7 187,0 11 312,5 11 525,3
20 Наровчатский район 4 033,0 5 519,6 5 652,1
21 Неверкинский район 5 007,0 7 675,6 7 815,9
22 Нижнеломовский район 10 932,0 16 851,2 17 150,2
23 Никольский район 8 789,0 12 571,7 12 840,8
24 Пачелмский район 4 229,0 7 151,1 7 318,9
25 Пензенский район 31 604,0 44 782,6 45 600,0
26 Сердобский район 12 724,0 18 102,2 18 570,4
27 Сосновоборский район 4 945,0 8 036,9 8 215,7
28 Спасский район 4 348,0 6 938,8 7 082,6
29 Тамалинский район 4 590,0 7 890,4 8 055,5
30 Шемышейский район 4 946,0 8 451,1 8 628,6

Итого 457 608,2 701 865,5 715 393,5

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



1315 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023 №86№86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 8 ноября 2023 г. № 1009-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДОК АНАЛИЗА ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ ПРИНЦИПАЛА, ПРОВЕРКИ 
ДОСТАТОЧНОСТИ, НАДЕЖНОСТИ И ЛИКВИДНОСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПРИНЦИПАЛА ПО 

УДОВЛЕТВОРЕНИЮ РЕГРЕССНОГО ТРЕБОВАНИЯ ГАРАНТА К ПРИНЦИПАЛУ, ВОЗНИКАЮЩЕГО В СВЯЗИ 
С ИСПОЛНЕНИЕМ В ПОЛНОМ ОБЪЕМЕ ИЛИ В КАКОЙ-ЛИБО ЧАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГАРАНТИИ ПЕНЗЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ОТ 15.01.2020 № 4-пП (с последующими изменениями)

Руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-
ЗПО “О Правительстве Пензенской области” (с последующими изменени-
ями), Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок анализа финансового состояния принципала, про-
верки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения 
обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования 
гаранта  к принципалу, возникающего в связи с исполнением в полном 
объеме  или в какой-либо части государственной гарантии Пензенской 
области, утвержденный постановлением Правительства Пензенской облас-
ти  от 15.01.2020 № 4-пП “Об утверждении Порядка анализа финансового 
состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности 
обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению 
регрессного требования гаранта к принципалу, возникающего в связи  с 
исполнением в полном объеме или в какой-либо части государственной 
гарантии Пензенской области” (с последующими изменениями) (далее 

- Порядок), следующее изменение:
1.1. абзац четвертый пункта 2 приложения № 2 к Порядку изложить в 

следующей редакции:
“- показатель рентабельности.”.
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 

губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 8 ноября 2023 г. № 1010-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О СИСТЕМЕ ОПЛАТЫ ТРУДА 
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ КАЗЕННЫХ И АВТОНОМНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, В ОТНОШЕНИИ 
КОТОРЫХ ФУНКЦИИ И ПОЛНОМОЧИЯ УЧРЕДИТЕЛЯ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
И ПРОМЫШЛЕННОСТИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ ОТ 26.05.2022 № 406-пП (с последующими изменениями)

В соответствии с постановлением Правительства Пензенской области 
от 14.09.2023 № 775-пП “Об индексации заработной платы работников 
государственных учреждений (организаций) Пензенской области”, руко-
водствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО “О 
Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 
Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников госу-
дарственных казенных и автономных учреждений Пензенской области, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 
Министерство экономического развития и промышленности Пензенской 
области (далее - Положение), утвержденное постановлением Правительства 
Пензенской области от 26.05.2022 № 406-пП “Об утверждении Положения о 
системе оплаты труда работников государственных казенных и автономных 
учреждений Пензенской области, в отношении которых функции и полно-
мочия учредителя осуществляет Министерство экономического развития 
и промышленности Пензенской области” (с последующими изменениями), 
следующие изменения:

1.1. Приложение № 1 “Размеры должностных окладов работников 
государственных казенных и автономных учреждений Пензенской области, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 
Министерство экономического развития и промышленности Пензенской 
области, в зависимости от занимаемой должности по ПКГ” к Положению 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению.

1.2. Приложение № 2 “Размеры ставок заработной платы работников 
государственных казенных и автономных учреждений Пензенской области, 
в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет 

Министерство экономического развития и промышленности Пензенской об-
ласти, в зависимости от профессии по ПКГ” к Положению изложить в новой 
редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3. Приложение № 3 “Размеры должностных окладов, ставок зара-
ботной платы работников государственных казенных и автономных учреж-
дений Пензенской области, в отношении которых функции и полномочия 
учредителя осуществляет Министерство экономического развития и про-
мышленности Пензенской области, не объединенных в профессиональные 
квалификационные группы” к Положению изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 
2023 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы развития промышленности, формирования и реализации госу-
дарственной политики в сфере формирования инновационной и научно-
технической политики.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

Приложение № 1
к постановлению Правительства

Пензенской области
08.11.2023  №  1010-пП

Приложение № 1
к Положению о системе оплаты

труда работников государственных
казенных и автономных учреждений Пензенской

области, в отношении которых
функции и полномочия учредителя осуществляет 

Министерство экономического развития 
и промышленности Пензенской области

РАЗМЕРЫ
должностных окладов работников государственных казенных и автономных учреждений Пензенской области, в отношении которых 

функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство экономического развития 
и промышленности Пензенской области, в зависимости  от занимаемой должности по ПКГ

Профессиональная квалификаци-
онная группа

Квалификационный уровень Наименование должности Размер оклада
(руб.)

Размеры повышающего 
коэффициента 

к должностному окладу

1 2 3 4 5
Учреждения, осуществляющие деятельность в сфере обеспечения условий деятельности региональных бизнес-инкубаторов, технопарка

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



44 15 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023№86№86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 9 ноября 2023 г. № 1014-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ  О МИНИСТЕРСТВЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, 
УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 30.01.2017 № 31-пП (с последующими изменениями)

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 

Пензенской области в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-ЗПО 

“О Правительстве Пензенской области” (с последующими изменениями), 

Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в Положение о Министерстве культуры и туризма 

Пензенской области, утвержденное постановлением Правительства Пен-

зенской области от 30.01.2017 № 31-пП “Об утверждении Положения о 

Министерстве культуры и туризма Пензенской области” (с последующими 

изменениями), дополнив пункт 3.1 раздела 3 “Полномочия Министерства” 

подпунктами 3.1.77, 3.1.78 следующего содержания:

“3.1.77. Принимает решение о реорганизации или ликвидации госу-

дарственной организации культуры на основании положительного заклю-

чения комиссии по оценке последствий такого решения.

3.1.78. Устанавливает порядок проведения оценки последствий реше-

ния о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в 

ведении Пензенской области, и (или) муниципальной организации культуры, 

включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке 

последствий такого решения и подготовки ею заключения”.

2. Постановление вступает в силу с 22.12.2023.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 

губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 

интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-

альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-

коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 

вопросы культуры, искусства, реализации государственной политики в 

развитии туризма.

Председатель Правительства

Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 9 ноября 2023 г. № 1015-пП г. Пенза

О ПЕРЕВОДЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЗ ОДНОЙ КАТЕГОРИИ В ДРУГУЮ
В БЕССОНОВСКОМ РАЙОНЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 8 Земельного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 21.12.2004 № 172-ФЗ “О переводе земель 

или земельных участков из одной категории в другую” (с последующими 

изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 

№ 4006-ЗПО “О Правительстве Пензенской области” (с последующими из-

менениями), принимая во внимание ходатайство ООО “Стройкапитал” (ИНН 

5826006679) от 24.08.2023 № 148/з, письма администрации Бессоновского 

района Пензенской области от 11.07.2023 № 2798, № 2800, письмо отдела 

по Бессоновскому району Управления Росреестра по Пензенской области от 

11.07.2023 № 15-0519/23, в связи с отсутствием иных вариантов размеще-

ния объектов, Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Перевести земельный участок, площадью 715381 кв. м, с кадастро-

вым номером 58:05:0711001:714, адрес (местоположение): Пензенская 

область, Бессоновский район, Бессоновский сельсовет, находящийся 

в собственности у ООО “Стройкапитал” (442965, Пензенская область, 

г. Заречный, проезд Фабричный, стр. 40), о чем сделана запись регист-

рации в Едином государственном реестре недвижимости от 25.11.2022 

№ 58:05:0711001:714-58/058/2022-1, из категории “земли сельскохозяйс-

твенного назначения” в категорию “земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и 

земли иного специального назначения” для производственной деятель-

ности.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 

губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 

интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-

альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-

коммуникационной сети “Интернет”.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на руководи-

теля исполнительного органа Пензенской области в сфере земельных и 

имущественных отношений.

Председатель Правительства

Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 9 ноября 2023 г. № 1016-пП г. Пенза

О ПЕРЕВОДЕ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ИЗ ОДНОЙ КАТЕГОРИИ В ДРУГУЮ
В ПЕНЗЕНСКОМ РАЙОНЕ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со статьей 8 Земельного кодекса Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 21.12.2004 № 172-ФЗ “О переводе земель 

или земельных участков из одной категории в другую” (с последующими 

изменениями), руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 

№ 4006-ЗПО “О Правительстве Пензенской области” (с последующими 

изменениями), принимая во внимание ходатайство администрации Пен-

зенского района Пензенской области от 22.08.2023 № 8758, Правительство 

Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Перевести земельный участок, находящийся в государственной 

собственности, с кадастровым номером 58:24:0375401:292, площадью 

54859 кв. м, местоположение объекта: Российская Федерация, Пензенская 

область, Пензенский район, Воскресеновский сельсовет, из категории 

“земли сельскохозяйственного назначения” в категорию “земли промыш-

ленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли 

обороны, безопасности и земли иного специального назначения” для 

целей геологического изучения, разведки и добычи строительного песка 

(разрешенное использование - недропользование).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 

губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 

интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-

альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-

коммуникационной сети “Интернет”.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на руководителя исполнительного органа Пензенской области в сфере 

земельных и имущественных отношений.

Председатель Правительства

Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



4715 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023 №86№86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 10 ноября 2023 г. № 1019-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ  СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, 
УТВЕРЖДЕННОЕ  ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 10.02.2009 № 99-пП (с последующими изменениями)

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 454-ФЗ “О 
внесении изменений в Федеральный закон “О племенном животноводстве” 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации”, руководству-
ясь Законом Пензенской области от 21.04.2023  № 4006-ЗПО “О Правитель-
стве Пензенской области” (с последующими изменениями), Правительство 
Пензенской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о Министерстве сельского хозяйства Пензен-
ской области (далее - Положение), утвержденное постановлением Пра-
вительства Пензенской области от 10.02.2009 № 99-пП “Об утверждении 
Положения о Министерстве сельского хозяйства Пензенской области” (с 
последующими изменениями), следующие изменения:

1.1. В пункте 3.13 раздела 3 “Полномочия Министерства” Положения:
1.1.1. Подпункт 3.13.1 изложить в следующей редакции:
“3.13.1. обеспечение надлежащей экспертизы племенной продукции 

(материала) (племенных ресурсов) и выдача племенных свидетельств 
(паспортов);”.

1.1.2. Подпункт 3.13.2 признать утратившим силу.

1.1.3. Дополнить подпунктом 3.13.7 следующего содержания:
“3.13.7. осуществление государственной регистрации племенных 

животных и племенных стад в федеральной государственной информаци-
онно-аналитической системе племенных ресурсов.”.

2. Постановление вступает в силу в силу с 1 марта 2026 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 

губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего воп-
росы агропромышленной политики и агропромышленного комплекса.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
от 10 ноября 2023 г. № 1020-пП г. Пенза

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧЕНЬ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАКАЗЧИКОВ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, ВХОДЯЩИХ В 
СОСТАВ ПИЛОТНОЙ ГРУППЫ,  УТВЕРЖДЕННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТ 21.11.2022 № 1030-пП (с последующими изменениями)

Руководствуясь Законом Пензенской области от 21.04.2023 № 4006-
ЗПО “О Правительстве Пензенской области” (с последующими изменени-
ями), Правительство Пензенской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в Перечень государственных заказчиков Пензен-
ской области, входящих в состав пилотной группы, утвержденный поста-
новлением Правительства Пензенской области от 21.11.2022 № 1030-пП 
“О реализации пилотного проекта по цифровизации закупок малого объема 
для обеспечения государственных нужд Пензенской области” (с последую-
щими изменениями), изложив его в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете “Пензенские 
губернские ведомости” и разместить (опубликовать) на “Официальном 
интернет-портале правовой информации” (www.pravo.gov.ru) и на офици-
альном сайте Правительства Пензенской области в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет”.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Пензенской области, координирующего 
вопросы реализации государственной политики в сфере закупок для обес-
печения нужд Пензенской области.

Председатель Правительства
Пензенской области 

Н.П. СИМОНОВ

Приложение
к постановлению Правительства 

Пензенской области
 10.11.2023 № 1020-пП

П Е Р Е Ч Е Н Ь
государственных заказчиков Пензенской области, входящих в состав пилотной группы

№ п/п Наименование государственного заказчика Пензенской области
1 Правительство Пензенской области
2 Министерство общественной безопасности и обеспечения деятельности мировых судей в Пензенской области
3 Счетная палата Пензенской области
4 Министерство лесного, охотничьего хозяйства и природопользования Пензенской области
5 Министерство строительства и дорожного хозяйства Пензенской области
6 Уполномоченный по правам ребенка в Пензенской области
7 Министерство экономического развития и промышленности Пензенской области
8 Уполномоченный по правам человека в Пензенской области
9 Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Пензенской области

10 Министерство труда, социальной защиты и демографии Пензенской области
11 Министерство здравоохранения Пензенской области
12 Министерство культуры и туризма Пензенской области
13 Министерство по охране памятников истории и культуры Пензенской области
14 Министерство государственного имущества Пензенской области
15 Министерство физической культуры и спорта Пензенской области
16 Министерство образования Пензенской области
17 Министерство сельского хозяйства Пензенской области
18 Министерство финансов Пензенской области
19 Министерство жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области
20 Министерство цифрового развития, транспорта и связи Пензенской области
21 Министерство градостроительства и архитектуры Пензенской области
22 Министерство по делам архивов Пензенской области
23 Представительство Правительства Пензенской области при Правительстве Российской Федерации

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru



48 15 НОЯБРЯ 202315 НОЯБРЯ 2023№86№86

Объем 6 п.л. Печать офсетная. 
Газета набрана и сверстана в 
компью терном центре редакции. 
Отпечатана в ООО «Ювента»,

440034, г. Пенза, 
ул. Краснова, 40

Ответственность за точность 
в рекламе несут авторы.12+

АДРЕС
редакции

(издателя).
440026, Пенза, 

ул. Володарского, 7. 
E-mail. 

vedomosti58@
yandex.ru

E-mail отдела 
рекламы. 

pravdanews@mail.ru
Цена свободная15 ноября 2023 г. № 86 (1762) 

Учредитель — 
Министерство внутренней и 
информационной политики 
Пензенской области

Врио главного редактора
А.С. ЗЕМСКОВ

Редактор И.А. Муреев

Индекс П4148

Тираж — 300 экз. Заказ № 250 

Газета зарегистрирована 
Управлением 

Федеральной службы
по надзору в сфере
связи и массовых 
коммуникаций 

по Пензенской области
ПИ №ТУ 58-0040
от 20 января 2009 г.

ВНИМАНИЮ 
ГЛАВ АДМИНИСТРАЦИЙ,

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

ТОЛЬКО В ГАЗЕТЕ

«ПЕНЗЕНСКИЕ ГУБЕРНСКИЕ ВЕДОМОСТИ»
публикуется полный текст постановлений и распоряжений Губернатора 
и Правительства Пензенской области, Законов Пензенской области, 
постановлений Законодательного Собрания Пензенской области.

Только после официального опубликования в газете «Пензенские 
губернские ведомости» нормативные правовые акты вступают в силу.

ПРОДОЛЖАЕТСЯ ПОДПИСКА НА ГАЗЕТУ
на I полугодие 2024 года

СТОИМОСТЬ ПОДПИСКИ НА 6 МЕС. – 1880,16 
Подписной индекс П4148.

Поспешите на почту!

КОНСТИТУЦИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
СТАТЬЯ 15

3. ЗАКОНЫ ПОДЛЕЖАТ ОФИЦИАЛЬНОМУ ОПУБЛИКОВАНИЮ.

НЕОПУБЛИКОВАННЫЕ ЗАКОНЫ НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ. ЛЮБЫЕ НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ, 

ЗАТРАГИВАЮЩИЕ ПРАВА, СВОБОДЫ И ОБЯЗАННОСТИ ЧЕЛОВЕКА

И ГРАЖДАНИНА, НЕ МОГУТ ПРИМЕНЯТЬСЯ, ЕСЛИ ОНИ НЕ ОПУБЛИКОВАНЫ

ОФИЦИАЛЬНО ДЛЯ ВСЕОБЩЕГО СВЕДЕНИЯ.

po
dp

isk
a.

po
ch

ta
.ru


